- S. AUGUSTIN. 2. Corrumptum homo exterior aut profecti interioris, aut defectu suo; sed profecti interioris ita corrumptur, ut totus in melius reformetur, et restituatur in integrum in novissima tuba, ut jam non corrumpanur. neque corrumpat. Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est ponarum ordinem precipitatur. *De Vera relig.*, cap. 4.
3. Omnim corruptionum sola qua vitiosa est, corruptio vituperatur; exteris autem, aut nec corruptiones quidem dicendi sunt, aut certe quia vitiosus non sunt, dignae vituperatione esse non possunt. Lib. 3, de *Lb. arb.*, cap. 14.
4. Nocet corruptio, et nisi bonum minueret, non noceret. Lib. 7, *Conf.*, cap. 12.
5. Malum est naturae corruptio; quia eam qualicunque privat bono. In *Enchiridio*, cap. 42.
6. Nihil est aliud corruptio, quam boni exterminatio. *Ibid.*, cap. 14.
7. Ubincunque corruptio, ibi bonum fuit. *Contra Ep. Manich.*, cap. 35.
8. Omnim rerum malum est corruptio; in quibus mali aliquid animadverti potest, corruptio est. *Proseco*.
9. Corruptio perita anime, imperitia vocatur; corruptio prudentis, imprudentia; corruptio justa, injustitia; corruptio fortis, ignavia; corruptio quietis atque tranquillitatis, cupiditas, vel metus, vel tristitia, vel jaetitia.
10. Deinde in corpore animato, corruptio sanitatis dolor et morbus; corruptio virium lassitudine, corruptio quietis labor.
11. Deinde in ipso corpore, corruptio pulchritudinis, feditas; corruptio rectitudinis; pravitas, corruptio ordinis, perversitas; corruptio integratitatis, discitio, aut fractura, aut diminutio. *Ibid.*
12. Corruptione tendit ad non esse. *Ibid.*, cap. 40, per toum.
13. Non omnis corruptio turpis est, sed quam libido procuraverit, aut cui libido consenserit, de *Mendac.*, cap. 7.
14. Corruptione non est in seipsa, sed in aliqua substantia, quam corruptio. *De Moribus Manich.*, cap. 5.
15. Corpus propter peccatum corruptioni subiectum. *De Musica*, lib. 6, cap. 4.
16. Quod corruptio potest, deterius est quam id quod non potest. Lib. 7, *Conf.*, cap. 1.
17. Omnis natura dum corruptitur, minus bona fit. Lib. 3, de *Lb. arb.*, cap. 43.
18. Corruptione pulchritudinis, est feditas; corruptio rectitudinis, pravitas; corruptio ordinis, perversitas; corruptio integratitatis, discitio, aut fractura, aut diminutio. *Contra Epist. Manich.*, cap. 36.

19. Timeat anima corruptia, jam docta experientia, quod ignoravit virgo. *De Vera et falsa pietate*, cap. 15.
20. Natura corrupta, in quantum natura est, bona est; in quantum corrupta est, mala est. *De Natura boni*, cap. 4.
21. Carnales blanda corruptunt. Serm. 2, *Quinqag.*
22. Superbia sola corruptum omnia bona. In *V. BEDE*, *Prov. verbo Superbia*.
23. Quatuor sunt, quae corpus corruptunt. S. BERNARD. curiositas, loquacitas, crudeleitas, voluptas. Pros. Serm. 3, de *Parvis sermonibus*.
24. Oculos corruptum curiositas, linguam loquacitas, manus crudelitas, interiora voluptas. *S. PONAVENT.* *Gloss. INT.*
25. Non fuit olim tanta infectio in Paganis, quanta hodie est in Christianis. Serm. 2, de *S. Marco*.
26. Non anima pro corpore, sed corpus pro anima factum est; qui ergo quod primum et melius est negligit, et quod inferius est extollit, utrumque corruptum. Lib. 3, *Pharetriz*, cap. 8.
27. Imascit corruptio, ubi riger de medente. S. CYPRIAN. sanatur. *De Resurrect. Christi*, cap. 5.
28. Nec vita, nec lacryma perfecte mundos reddit, dum haec corruptio tenet. Sup. *Job*, cap. 9.
29. Corruptus alios corruptum. Sup. *Prov.*, cap. 15.
30. Esurire, sitiare, lassescere, vincula corrumpunt. S. GREG. MAG. *Gloss. INT.* *tionis* sunt. Lib. 4, *Moral.*, cap. 30.
31. Res habita instanti fine corruptum. Lib. 10, *Moral.*, cap. 13.
32. Justos quamvis nullus desideriorum carnalium tumultus possidat, duris tamen vinculis eos in hac vita positos sua molestia corruptionis ligat. Lib. 4, *Moral.*, cap. 30.
33. Corrumptu necesse est, quod palpat; et palpari non potest, quod non corruptum. Hom. 26, *pro Ewang.*
34. Cito flores percutit, cito violas, et lilium, et ericum pestilens aura corruptum. Ep. 7, ad *Lxam.*
35. Non proderit sanctificatio ceterorum membrorum, si inveniatur in uno corruptio. Ep. 14, ad *Mauritii filiam*.
36. Corpus mulieris non vis maculat, sed voluntas. In *Qwest. Hebraicis*.
37. Multiplex est corruptio sensuum. Corrumptus visus, vana videndo; auditus, vana audiendo; gustus, suavia avide comedendo; odoratus, vana odorando; tactus, lubrica operando. Lib. 1, *de Allegor. in Joan.*, cap. 6.
38. Corruptione dissimilitudinem inducit, et al-

rita, sent. 169; *Bonum*, sent. 473; *Mulier*, sent. 120; *Veritas*, sent. 130.

CORRUPTIO JUDICIS.  
*Vide Judicis corruptio.*

## CREATIO, ET CREATURA.

*Definitio.* Creatio est emanatio totius esse ab ente universalis ex nihilo. Part. 1, qwest. 43, art. 4.

*Creatio* est proprie causare, sive producere esse reum. *Ibid.*, art. 6.

*Creatio* est productio aliquius rei secundum suam totam substantiam, absque materia praegressa.

*Creatio* nihil est aliud secundum rem, quam relatio quedam, qua creatura refertur ad Deum, ut ad causam. Sup. 2, *Sentent.* dist. 1, qwest. 4, art. 1, ad 1.

*Creatio* est motus ex nihilo ad esse. Sup. II, ad *Cor.*, cap. 3, lect. 4.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Extra Paradisum vir factus est, et mulier S. AMBROSIUS intra Paradisum, ut advertas quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute unusquisque gratiam sibi compar. *De Paraiso*, cap. 4.

2. Quatuor modis potest Deus creare hominem: S. ANSELMUS.

aut de viro et de femina, sicut assidus monsstratus usus; aut nec de viro nec de femina, sicut creavit Adam; aut de viro sine femina, sic fecit Eym; aut de femina sine viro, quod nondum fecit. Lib. 2, *Cur Deus*, cap. 8.

3. Non est creature moliri officium, quo justus Creatoris recompenset presidium. In *Medit. suis*.

4. Est pulchritudo universae creature per hec s. AUGUSTIN.

In consideratione creaturam non vana et peritura curiositas exercenda est, sed gradus ad immortalia et semper permanentia faciendum. *Ibid.*, cap. 29.

5. Animalis cuiuscunq; creatio, si habeat plenam prudentemque consideratorem, ineffabilem laudem Creatori excitat, quanto magis creatio non cuiuslibet animalis, sed hominis? Ep. 28, ad *D. Hieronym.*

7. Nulla est creature ex qua anima facta est, quia ex nihilo facta est; ac per hoc ad factorem suum redit que redit a quo ex nihilo facta est. Lib. 10 de *Genesi ad litteram*, cap. 9.

8. Omnis creatura velit noli, uni Deo et Domino suo subiecta est. *De Agone Christiano*, cap. 7.

Prius videtur ipsa creatura in Deo, quam

ARISTOTEL. 55. Omne quod corruptum, a suo contrario corruptum. 5 *Ethic.* et 1 *Phys.*, apud Bedam, t. 2.

CICERO. 56. Nihil opere aut manu factum, quod non aliquando conficiat et consumat vetustas. *Orat.* 40, *pro Marcello*.

SENECA. 57. Quidquid dat fortuna, corruptum. Lib. 2, *de Benef.*, cap. 43.

Vide etiam titulos, *Acquirere*, sent. 78; *Avant-*

in seipso videatur: ideo creatura plus videtur in arte, qua facta, quam ipsa in seipso, quia facta est. In *Dialogo 63 Quaestionum*, quest. 26.

40. Tris maxime scienda de creatura nobis oportuit intimari, quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit. *Quis fecerit, Deus est;* per quid fecerit, dixi. *Fiat et facta est;* quare fecerit, quia bona est. Lib. 11 *de Oeivi, Dei*, cap. 21.

41. Homines sumus ad nostrum Creatoris imaginem creati, cuius est vera aeternitas, aeterna veritas, aeterni et vera claritas, estque ipsis aeterna et vera et clara Trinitas, neque confusa, neque separata. *Ibid.*, cap. 28.

42. Omnis creatura et bene potest amari, et male: bene, scilicet ordine custodito; male autem, ordine perturbato. *Ibid.*, lib. 15, cap. 22.

43. Plus est homines creare, quam resuscitare; dignatus et tamen Christus et creare et resuscitare; creare omnes, resuscitare quosdam. *Tract. 48*, sup. *Evang.* de cap. 11:

44. Corpus hominis creatura Dei est; vita corporis anima est, vita anima Deus est. Serm. 28, *de Verbis Apostoli*.

45. Tene omnia naturam, que non est Trinitas Deus, ab ipsa sancta Trinitate, que solus Deus aeternus et verus est, creatam ex nihilo. *Dedice Petrum*, cap. 3.

46. Creatura, cui est aliquid vivere et aliud beatificare vivere, omne quod vivit et beatum vivit, non debet nisi gratia Dei attribuere. Lib. *Moral.*, cap. 48.

47. Pauperes et divites Deus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. Tr. 6, super *Evang.*, de cap. 4.

48. Nihil potenter ista creatura, quae mens dictu rationalis, nihil haec creatura sublimius; quidquid supra istam est, Creator est. *Ibid.*, tract. 23, de cap. 5.

49. In creatura deest aliquid quod laudas, in Creatore deesse nihil potest; quia quod invenis in creatura, a Creatore artifice processit. Ser. 38, *de Verbis Domini*.

50. Creatura vilescat, ut Creator in corde dulcescat. Serm. 1, *de Convert. B. Pauli*.

51. Nutus Dei sunt omne creaturarum deus. Lib. 2, *de Libero arbit.*, cap. 16.

52. Magnitudine et pulchritudine creatura, clamans magnitudinem et speciem Creatoris. Serm. 2 *Dom. in Octave Pascha*.

53. Creatura, quae ludens homines, ludere coepit propter peccatum. Serm. 4 *Dom. 11 post Pentec.*

54. Deus creavit omnia in modo, nec aliquid voluit esse sine modo. Serm. 4, *de Una Mart.*

55. Tam aliam est opus de nihilo operari, quod

si omnis potentia creata, tam Angelica quam humanae celestis pariter et terrena in unum esset conflata, nos posset ex nihilo minimum creaturam producere. Serm. 3, *de Angelis*.

56. In anima et in mente ad imaginem Dei s. CESARIUS AFRICANUS facti sumus; secundum carnem vero, de limo ARELATENS, terra formati sumus. Rom. 19.

57. Toties nos Dominus creat, quoties de vestitate peccati in hominem hominem instaurare dicitur. Sup. *Psalm. ciii*, vers. 31. *Et erubatur*.

58. Creator cum sit bonus, bonus creavit; creatura vero voluntate propria in amaritudinem converta est. *Calv.* 2.

59. Omnis particeps rationis factus est homo, ut sit probus, et non pravus. Lib. *contra Mithich.*

60. Unicus voluntatis natus Deus quidquid vult ex nihilo erat. Habet apud D. Joan. Damasc., lib. 1 *Paralit.*, cap. 81.

61. In omni creatura est dependencia; quia insinuante dependet a Creatore, rupissime conservante tam inessentialet egit, quod nec ad motum illius illius manutinetur quae subsistere, aut durare, sed protinus reddigeretur in nihilum, si relinqueretur a Deo per momentum. Sup. 1 *Beati Ioh.*, cap. 4.

62. Quanto rationabiliter creatura est ad mala proclivior ex seipso, tanto commendabilius est dum ingentius illius prontitatem refraenans, adhuc virtutibus. *De Profectu spirituali*.

63. Si adeo indiget una creatura altera, quanto s. FRANCIS ASSISIUS magis creatura suo opus habet Creatore. *Opus.*, serm. 2.

64. Perverse mens dum dilectione creaturae s. GREG. MA. se subdit, a Creatoris societate se disiungit. Lib. 3 ET s. HIERON. *Moral.*, cap. 7, et s. Hieronym., lib. 2, sup. *Lament. Hierem.*, cap. 3.

65. Divisio creaturarum in eo consistit: quod s. GREG. MA. omne quod est aut est, et non vivit, ut lapis; aut est, et vivit, sed nequam sicut arbor; aut est, et vivit, et sentit, sed non intelligit, nec discernit, ut brutum; aut est, vivit, et sentit, et intelligit, et discernit, ut homo. Lib. 6 *Moral.*, cap. 8.

66. Humana creatura eo ipso quo creatura est, in semetipsa habet sub se defluere; sed a Conditoris sicut accepit, ut et super se contemplatione rapiatur. Lib. 12 *Moral.*, cap. 41.

67. Quasi quedam fit lectio menti nostra, species considerata creatura. Lib. 26, cap. 8 *Moral.*

68. Omnis creatura aliquid habet bonum; habet namque homo commune esse cum lapidibus, viere enim attributis, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis. Hom. 29, sup. *Evang.*, in illud: *Predicite Evangelium omnihi creaturis*.

s. GREG. NAZ. 39. Creatura ingratia, diaboli sunt plasmata. *Orat. 20, de Modestia*.

s. GREGORIUS NYSSENUS. 40. Omnis creatura extra se esse non potest, sed in seipso semper manet, et quidquid viderit, seipsum intueretur. Hom. 8, sup. *Ecclesiastic.*

ENOD A S. VICTORE. 41. Rationalis creatura, quae sola ad imaginem Conditoris facta est, data et dona accepit; data quidem optimam, dum conferatur ad infinitum; et data accepit perfectam, dum sublimaretur ad summum. Lib. 2 *Cœlestis Hierarch.*, in cap. 1, in illud: *Omnem datum optimum, etc.*

42. Divina essentia sicut spiritualis creatura per cognitionem presedit; ita corpoream creaturam regendo atque disponendo implet. Lib. 1, *de Area Noe, Moral.*, cap. 2.

HUGO CARD. 43. Peccatori omnis creatura hostis est, justo vero servient omnes creature. Sup. *Josue*, cap. 3.

44. Magnum fecit Deus in natura, in iugorum in gratia, maximum in gloria. Sup. *Job*, cap. 7.

45. Qui adorat creaturam, negat Creatorem. *Ibid.*, cap. 31.

s. JOANNES CHRYSOSTOM. 46. Si anima dignior est corpore, indignius primo formatum est; et postea quod eminentius. Hom. 13, sup. *Genes.*, in illud 2: *Et factus est homo in animam viventem.*

47. Non possunt aliter creationis mysteria intelligi, quam fidei oculis conspecta. *Ibid.*, Hom. 15.

48. Nullo modo justum est propter creaturam contemnere Creatorem, sed propter Creatorem creaturam. Hom. 5 *Opus imperf.* sup. *Math.*

49. Quanto preftior est hominis creatio, quam animalium, tanto major sollicitudo de hominibus, quam de animalibus. *Ibid.*, Hom. 16.

50. Non confitevi quod ex nihilo creavit omnia omnium Opifex, despicentes extrema signum est. Hom. 2, super *Genes.*

51. Qui per amorem pulchritudinis creaturæ a Creatoris forma se abstulit, rursum per creaturam decorum ad Creatoris pulchritudinem reveratur. Lib. 1 *de Summo bono*, cap. 4, sent. 2.

52. Omnia creatura ex sua natura bona sunt, et ex nostro malo usi non bona. *B.*, c. 9, sent. 6.

53. Ante omnem creaturam mundi creati sunt Angeli, et ante omnem creaturam Angelorum diabolus conditus est. *Ibid.*, cap. 10, sent. 3.

54. Creaturarum species ornatusque praedecessum diuina Majestatis est speculum, optimaque in illo Conditoris virtus inspicitur. Part. 1, in *Facie amoris*, cap. 18.

55. Omnis creatura sive sit terrena, sive celestis, in eo quid creatura est, sibiipso omnino non sufficit. Part. 2 serm. *de Vita solitaria*, cap. 17.

56. Felix creatura, si ab eo non decidetur quod Deus fecit; felicior, si in eo manaret, quod fecit. Serm. 2, *de Resurr. Dom.*

57. Cum aliquid creat, Deus suum est; cum aliquia crea creature sive donat, nec virs excutuntur creatris in creatione omnium, nec opes exhaustiuntur donantis in distributione suorum munierum. *De panibus*, cap. 19.

58. Omnis substantia, que Deus non est, creatura est; et que creatura non est, Deus est. Sent. 55.

59. Male occupatur creatis, qui a Creatore discedit. *Ibid.*, sent. 73.

60. Creatura rationalis vel intellectualis hominum, quo beata sit, non nisi Deus est, quod ei non ex seipso est, quia ex nihilo creata est; hoc enim adepto fit beata, quo amiso misera. *Ibid.*, sent. 143.

61. Nullus quamvis minime naturæ, nisi Deum Creatorem dici aut credi licet ab aliquo. *Ibid.*, sent. 146.

62. Magna opera Domini: prævidet bonos futuros, et creat; prævidet malos futuros, et creat, *Ibid.*, sent. 291.

63. Omnis creatura, quia mutari potest in melius aut in deteriorius, corruptilis est. Sup. *Erist.*, ad hom. 1, cap. 1, can. 23.

64. Creare non est proprium alieni personæ, sed communione toti Trinitati. Part. 1, quæst. 43, art. 6.

65. Impossible est aliquid creari, nisi a solo Deo. *Ibid.*, quæst. 65, art. 3.

66. Non est creatura tam parva et vilis, quæ Dei bonitatem non representet. *Prose.*

TOMAS A KEMPIS.

67. Si rectum cor tuum esset, tunc omnis creatura speculum vitarum et liberæ sancte doctrinae esset. Lib. 2 *de Imitatione Christi*, cap. 4, sent. 1.

68. Quando tu respiciis ad creaturas, subtiliter illas aspergis Creatoris. *Ibid.*, lib. 3, cap. 42, sent. 2.

#### SENTENTIA PAGANORVM.

69. Philosophia docet homines cognoscere Creatorem suum. Lib. *de Morie*; apud Bedam, §2.

70. Deus est causans omnium ancor, ratione qua eas produxit ex nihilo. Lib. 3 *Theolog.*, cap. 2.

71. Omne opus quod auctor primus effectit, est perfectum, absolutumque. *Ibid.*, lib. 5, cap. 3.

72. Non temere, nec fortuito facti et creati sumus. Lib. 1 *Tacitul. quæst.*

73. Imbecilla nos materia Deus orsus est. SENECA.

74. Quecumque fecit Deus, pro hominibus ea fecit. Sent. 28.

75. Monas, id est unitas, omnium principium, radix atque origo, absque vero principio, nihil. TRISMEGIST.

ARISTOTEL.

CICERO.

SENECA.

SIXT. PHILOS.

Initium autem est non principii, sed alterius; monas ergo principium, omnemque numerum continet a nullo contenta, omnemque gignit numerum nullo numero genita. Lib. de Potest. et sap. Dei, cui titulus *Pimander*, cap. 4.

76. Universum mundum verbo, non manibus fabricatus est opifex. *Ibid.*

77. Si per ea, eliam que terra sustinuntur, fragilia, Deum artificem investigare volueris, circumspsis humani corporis opificem, cuius admonitione perdisce, quis tam pulchre imaginis conditor? quis oculorum pictor? quis aures naresque tornavit? quis labia distendit oris? quis nervos tetendit atque ligavit? quis irrigavit venas? quis ossa congesist solidam? quis carnem pellicula tenue circumtexit? quis digitos articulosque discrevit? quis fundamenta pedum extendit? quis perforavit poros atque meatus aperuit? quis splenem coegit atque compressit? quis pyramidaliter impressit cordi figuram? quis jecoris porro texti fibras, atque pulmonum sculptis fistulas? quis alvo capacem amplitudinem tradidit? quis honoranda corporis membra in protatulo figuravit? quisnam denique singula finxit? nonne haec solus ipso invisibilis Deus? *Ibid.*, cap. 5.

78. Cave, cave inquam, ne unquam artificium prives artifice; quinimum congruo Deum nomine praevocato, parlemque esse proprium ejus existimat, ac facere singula, quemadmodum sine factore fieri quidquid nequit. *Ibid.*

79. Non alteri cuiquam, quam soli Deo, convenit procreare viventia. *Ibid.*, cap. 11.

80. Si omnia viventia sunt, et que in celo vindentur, et que jacent in terra, una profecta vita cunctorum manat ex Deo, atque ipsa et ipse est Deus, ab uno fient omnia conditores. *Ibid.*

81. Dominus et omnium conformator (quem recte Deum dicimus) hominem fecit, visusque est ei pulcher, utpote qui sit omnium bonitate plenissimus; amavit eum, ut divinitatis sue partem tribueret. *De volunt. divina*, cui titul. *Astropius*, cap. 4.

Vide etiam titulos, *Angelus*, sent. 7; *Animas*, sent. 32, 124, 125 et 159; *Bonitas*, sent. 94, 105; *Laus Dei*, sentent. 93; *Luxuria*, sent. 23; *Vanitas*, sent. 40; *Volutas*, sentent. 42; *Usus*, sent. 51.

## CREDULITAS.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Nemo debet facile alteri credere, nisi cuius virtutem probari. *De Paradiso*, cap. 4.

S. ANTONIN. 2. Sine mutua credulitate nulla est fida societas, nulla in aliquo fides, nulla spes, et confiden-

tia firma, nulla amicitia vera, nullum pactum firmum, nulla concordia, nulla pax, nulla denique in aliquo hono firmitas. Part. 2, tit. 10, de *Mendacia*, cap. 1, § 3.

3. Omnis qui habet prurientes aures, qui omnia verba credit, non homo sed brutum animal dignus est appellari. Ser. 2, *Pentece*.

4. Miser est, qui plus credit linguae alienae, quam conscientiae propriei. Ser. 2, *Dom. 5, post Trin.*

5. Credulitas, a qua creduli nominantur, vi. *S. AUGUSTINUS* in *Quoddam videtur esse. De Utilit. credendi*, cap. 9.

6. Credere tum est culpandum, cum vel de Deo indignum aliquid creditur, vel de homine facile creditur. *Prose.*

7. In easter vero rebus si quis id credit, quod crederet fas est, nulla culpa est. *Ibid.*, cap. 11.

8. Facili est homini seu vera seu falsa de altero homine credere. Ep. 50, *ad Bonifac.*

9. Quamvis vera sint quedam, non tamen iudicis facile credenda sunt, nisi certi indicis demonstrantur. Homil. 50.

10. Incerta fame te nimis credulum esse non *s. BERNARDUS* deceat, qua sepe in sua solet utroque falli sententia, et de laude videlicet, et de vituperatione. Epist. 18, *ad Petrum Cardinal.*

11. Cunctis pene sapientibus contingere solet in rebus dubiis plus alieno se, quam proprio credere iudicio. Ep. 82, *ad Abbat. S. Joan. Carnutensis*.

12. Non omnibus credendum est, sed nec omnibus decreendum. Ep. 247, *ad Eugen. Pop.*

13. Facilius credulitas haec est, cuius callidissime vulpecula magnorum neminem compersat cassis versutias. *Prose.*

14. Inde eis ipsi pro nihil ire multe, inde innocentium frequens addictio, inde prejudicia in absentes. Libro 2, *de Consid.*

15. Arrogans credit quod audit, laudat quod agit; et quod intendit non attendit. *Prose.*

16. Arrogans de alia omni re plus sibi credit, quam aliis; de se solo plus aliis credit, quam sibi. *De duodecim gradibus humil.*, gradu 5.

17. Nihil est quod in vita geri possit, si non credulitas ante præcesserit. Super *Symbolum Apostolorum*, cap. 4.

18. Tardie crede, et noli iis que dicuntur, cito *s. EPERIUS* fidem habere, neque cuiquam dicenti assentiri. *De Perfect. Monach.*

19. De nobis non nobis, sed nobis melioribus *s. GREG. MAG.* credendum est. Lib. 4, in 1, *Reg.*, cap. 5.

20. Nunquam sibi aliquis credit, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. *Hom. 30, sup. Evang.*

21. Hoc proprium arrogantium esse solet, ut et pauca credant, que ipsi multa dixerunt, et multa credant, que ipsis pauca dicuntur. Lib. 6, *Moral.*, cap. 47.

22. Majora crima tarde credenda sunt, cum dicuntur. Lib. 19, *Moral.*, cap. 14.

23. Mens sepe refugit credere, quod corporeis oculis non valet videri. Libro 4, *Dialogi*, cap. 5, *verb. Recte.*

24. Majora male cum forsitan dicuntur, nisi probata credi non debet. Lib. 6, in *Registr. cap. 178*, Ep. 44, *ad Constant. episc. Mediolan.*

25. Non est facile malum de proiecta etate credendum, quam et vita præterita defendit, et honorat vocabulum dignitatis. Ep. 4, *ad Rusticum*.

26. Nihil tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilitatem ac levem faciat, quam facili totum credere: hinc enim crebræ dissensiones, hinc odia injusta nascentur. *Prose.*

27. Hoc est quod sepe de amicissimis etiam inimicos facit, dum concordes quidem, sed credulas animas, malilloqua lingua dissociat.

28. At contra, magna quis animi, magnaque est morum gravitas, non temere de quoquam sinistro quid audire et credere. Ep. 14, *ad Celaniatum*.

29. Facilius mala credunt homines; et quodcumque domi fingitur, rumor in publicum fit. *Epist. 47.*

30. Non omnibus qui loquuntur sis facilis ad credendum; levitas enim in credendo, levem denotat mentem. In *Regula monacharum*, cap. 16.

HUGO CARD. 31. Facilius credendi sine deliberatione mala est, et haec vituperatur. Super *Ecclesiast.*, cap. 19.

*s. JOANNES CHERYOST.* 32. Qui omnia timet, omni suspicatur, et facile credit quidquid fuerit suspicatus. Homil. 2, *Operis imperf. super Matth.*

33. Posteaquam delationibus aperto sunt aures credulitas, fit ut qui mentantur fideliiores putentur. Serm. 14, *super Epist. ad Ephas.*

*s. ISIDORUS HISPALENS.* 34. Quamvis vera sint, credenda non sunt, nisi que certis indicis demonstrantur, nisi que manifeste examine convincuntur, nisi que ordine judicario publicantur. Lib. 2 de *Synonym.*, cap. 16.

35. Interdum falsis lacrymis seducti decipimus, cum credimus (dum plorant) eis, quibus credendum non erat. Lib. 2, *de Sum. bono*, cap. 31, sent. 5.

36. Non solum ille reus est, qui falsum de alio profert, sed et is, qui criminibus aurem proberet. *Ibid.*, libro 3, cap. 53, sentent. 6.

LACT. FIRM. 37. Majoribus, nulla ratione reddit, ratione

est credere. *De divin. instit.*, lib. 2, *de origine erroris*, cap. 7.

38. Homo qualisunque est, si sibi credit, hoc est, si homini credit, ut non dicam stultus, certe arrogans est. *Ibid.*, libro 3, *de Falsa sapientia*, cap. 13.

39. Illa credet qui sepe et caret prudentia. Part. 2 de *Hu-milit.*, cap. 6. *s. LAURENT. JUSTIN.*

40. Non omni spiritui est credendum, neque cuncta desideria, que bona in se censemur, sunt opere pertinenda. Parte 2, *de Obedientia*, cap. 26.

41. Non licet defendi, quod non licet credi. Ep. 47, *ad Synodus Calcedonians*.

42. Non leviter neque temere credideris his, *LUDOV. BLOS.* qui aliqua in infamia aliorum referuntur. *Prose.*

43. Satus est putare falsa esse forte quia dicuntur, quam etiò dictis fidem adhibere. In can. *Vita spiriti*, cap. 32.

44. Fallitur qui sibi ipsi nimium credit. Libro 4, *de Imit. Christi*, cap. 10. *THOMAS A KEMPIS.*

45. Non omnia que dicuntur, placeant tibi ut in *VIT. PATR.* credas; neque omni sermoni consentias. *Tardius crede*, et quod verum est, citius dic. Lib. 5, *ittelio* 10, num. 102.

## SENTENTIA PAGANORUM.

46. Non est facile quidquam aliqui de eo credunt, quem ipse diu probari ac spectari fidelem. *ARISTOTEL. Lib. 8. Moral.*, cap. 4.

47. Plus alii de te, quam tu tibi, credere noli. *GATO POETA. Lib. 1. Distichor.*, carm. 28.

48. Noli tu quedam referenti credere semper. Exigua tuis tribuenda fides, qui multa loquuntur. *Ibid.*, lib. 2, carm. 48.

49. Credulitas error est magis, quam culpa, et quidem in optimi cuiusque mentem facilime irrepit. Libro 10, Ep. 22.

50. Peccat qui, ante quam consideret, cito quibus credit. *Prose.*

51. Non quibusvis credere oportet, sed prius considerare an vera dicantur. In *Dialogo Democriti*.

52. Ex quomodo est aliquando nos iudicio nostro, nostris oculis, non fanno semper et rumoribus credere. Libro 10, epist. 100, *ad Trojanum*.

53. Melius omnibus quam singulis creditur; singuli enim decipere et decipi possunt, nemo omnes neminem omnes fefellerint. *Ibid.*

54. Plurimum mali credulitas facit. Lib. 2, *de Ira*, cap. 23. *SENECA.*

55. Nihil nisi quod in oculis incurret, manifestumque erit, credamus; et quodsi suspicio nostra via apparuerit, objurgemus credulitatem. *Prose.*

56. Hinc enim castigatio conundinem efficit non facile credendi. *Ib d.*, cap. 24.  
 57. His que narrata sunt, non dehennit cito credere; multi ementuntur ut decipiunt, multi, quia decipi sunt. *Ibid.*, cap. 29.  
 58. Quid est iniquus quam secreto credere, palam irasci? *Ibid.*, cap. 29.  
 59. Sua quenque credulitas decipit. *De Consol. ad Polibium*, cap. 29.  
 60. Utrumque vitium est, et omnibus credere, et nulli; sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. Ep. 3.  
 61. Homines amplius oculis quam auribus credunt. Ep. 6.  
 62. Prudentis proprium est, examinare consilia, et non cito facili credulitate ad falsa prolabi. *De quaer. virtutibus*.  
 63. Rumoribus, criminibus, suspicionibus minime sis credulus. *Ibid.*  
 64. Vitium est omnia credere, vitium nihil credere. *De Moribus*.  
 65. Iracundo non facile credendum est. Lib. 2, *de Ira*, cap. 22.  
 66. Ne sint unres criminibus faciles. *Ibid.*  
 67. Hoc humanae naturae vitium suspectum, non unquam nobis sit. quod que inviti audimus, libenter credimus et, antequam judicemus, irascimur. *Ibid.*  
 68. Animo dolenti nihil oportet credere. In suis Proverbii.  
 69. Difficilem habere oportet aurem ad criminis. *Ibid.*

## CRESCERE.

## SENTENTIA PATRUM.

- S. AMBROSIUS. 1. Crescit culpa, cum proditur nec cavetur. Lib. 1, *de Jacob et vita beata*, cap. 4.  
 S. AUGUSTIN. 2. Perfectus non crescit; Deus autem non crescit neq; minuitur; si enim crescit, perfectus non est; si minuitur, Deus non est. Tract. 14, *super Evang. Jean*, de cap. 3.  
 3. Quantum in te crescit amor Dei, tantum crescit pulchritudo. Tract. 9, sup. Ep. *Joan*, de cap. 4.  
 4. Recte dicitur anima discendo quasi crescere et contra, minui dedicando. *De quant. anima*, cap. 49.  
 5. In anima quedam quasi naturalia incrementa sunt, cum honestis, et ad bene beatique vivendum accommodatis disciplinis augeri dicuntur. *Ibid.*  
 6. Per coniugium temporalium et inferiorum, anima crescit in desiderium eternorum et super-naturae. *De Spiritu et anima*, cap. 4.  
 7. Nullum peccatum adeo parvum est, quod

- non crescat neglectum. *De Vera et falsa penitentia*, cap. 8.  
 8. In te vis crescere, sed male tuo male crescis; qui enim male crescit, justo minuitur. Tract. 14, *super Evangel. Joan.*, in cap. 3.  
 9. Charitas non novit crescere, nisi magis magisque. Super *Psalm. xci*.  
 10. Deus qui semper perfectus est, crescat in te; quanto enim magis intelligis Deum, et quanto magis capis, videtur in te crescere Deus. Tr. 14, de cap. 3, *super Joan.*, in illud: *Oportet crescere, etc.*  
 11. Singula que augescunt, ubi ad justam et sibi propriam magnitudinem pervenerint, angescere desunt; verum avarorum argumentum simul cum omni tempore adaugetur. Super *Psalm. xiv*, vers. 6.  
 12. Quantum crescit in gratia, tantum et in fiducia dilectionis. Ser. 3, *super Cant.*  
 13. Etsi anima minima (cum sit spiritus) quantitate corporis recipit, tamen confort illi gratia quod negatum est a natura. *Proseco*.  
 14. Crescit quidem et extenditur, sed spiritualiter: non in substantia, sed in virtute, crescit et in gloria. *Ibid.*, serm. 27.  
 15. Non potest vita Dei crescere in homine, nisi vita humana vetus debeat. Collat. 19, in cap. 3, *Joan.*  
 16. Deus non habet incrementum, quia ipse in *CASSIODORUS*. se totus singularis et ineffabilis intelligitur plenitudo; nec aliunde potest crescere, qui consuevit creaturis omnibus incrementa prastare. Sup. *Psalm. lxix*, vers. 8.  
 17. Crescit dolor, ubi calamitas augetur. Super *Psalm. lxxix*, vers. 8.  
 18. Tantum crescit calor fidei, quantum de flamma subtraictum fuerit corporali. Sup. *Psalm. cxviii*, vers. Quia factus sum sic uter, etc.  
 19. Virtus laudata augetur in bonis. Sup. Ep. *ad Philipp.*, cap. 4.  
 20. In charitate non crescit, nisi qui in vera humilitate crescit. *De Profess. Monast.*, art. 1.  
 21. Quanto quis crescit in charitate Dei, et in spirituali fervore, tanto plus illuminatur a Spiritu sancto. *De Profecto spirituali*, art. 19.  
 22. Catena vita crescenti vitiis, virtutibus ya-s. *EUCHENIUS* nitas, lib. Epist. paternica, *ad Valerianum*.  
 23. Quanto magis crescit vita, tanto magis homo decrescit. Epist. *ad Damasum Papum*, de *Morte D. Hieronymi*.  
 24. Augmenta meritorum, incitatione debent esse profectum. Hom. 5, *ad monachos*.  
 25. Deus novit de impiorum criminibus merita augere justorum. *Ibid.* 4, *Epiphani*.  
 26. Quanto in nobis quotidie de Dei spiritu s. *GREG. MAG.*

- virtus crescit, tanto noster spiritus deficit. Lib. 2, *Moral.*, cap. 14.  
 27. Sancta desideria dilatione crescunt, si autem dilatione deficitur, desideria non fuerunt. Hom. 25, sup. *Evang.*  
 28. Nonnulli quoq; state crescunt, ab innocentia decrescant, *Præsee*.  
 29. Electis vero cum foris alias corporis crescit, intus [si dici licet] crescit et alias virtutis. Libro 21, *Moralium*, cap. 13.  
 30. Carnis vita per momenta deficit, et tamen canale desiderium crescit. Libro 10, *Moral.*, cap. 13.  
 31. Dum pravi crescunt, etiam infirmi ad sequenda studia pravitatis irritantur. Lib. 13 *Moral.*, cap. 4.  
 32. Si quod videtur bonum gerendum, sollicita intentione non crescit, etiam quod fuerat bene gestum decrescit. Part. 3, *Pastoral*, cap. 1, admonit. 35.  
 33. Crescit qui in virum perfectum mentis state proficit. Lib. 2, in *l Regum*, cap. 2.  
 S. HIERON. 34. Crescat tibi enim amnis gratia, crescet cum state justitia et fides, eo perfectior videatur esse, quo senior est. Ep. 4, *ad Mauritii filiam*.  
 35. Felix ille, qui virtutibus crescit quotidie. Sup. *Psalm. xxi*, vers. ultimum.  
 LACT. FIRM. 36. Injustus est augori patrimonia locupletum per damna miserorum. In *Epilemone diuin.* instiit., cap. *Suprest*.  
 37. Natura nostra manente alioz mortalitate immutabilis, etiam at summa queque studio provehatur, semper temen si potest habere quo recidat, ita potest habere quo crescat. Serm. 2, *Quadragesima*.  
 RICH. A. S. 38. Constat unum ex altero crescere, quia cum VICTORE. crescit nostrum velle, crescit et posse, et cum uirosque incremento, crescit et debere. Part. 1, tract. 2, cap. 9.  
 SALVIAN. 39. indecorum hoc sanctæ menti est, ut bona sua crescere malis arbitretur alienis. Libro 2, *ad Ecclesiasticos catholicos*.  
 S. SIDONIUS. 40. Per fas nefasque affercans, pecuniae per avaritiam parcus est, per ambitum prodigus. Libro 1, ep. 41, *ad Montium*.

## SENTENTIA PAGANORVM.

- ARISTOTELES. 41. Animalia augentur magis dormiendo, quam vigilando. Lib. de somno et vigilia et habetur apud Bedam.  
 SENECA. 42. Non est bonus quod incremento malum fit. Lib. 1, *de Ira*, cap. 13.  
 43. Crescit licentia spiritus, servitum committitur. *Ibid.*, lib. 2, cap. 21.  
 44. In summum perduta, incrementi locum

- non habent. *De Constantio sapientis*, cap. 5.  
 43. Crescere posse, imperfecta rei signum est. Ep. 60.  
 Vide etiam *tit.*, *Honor*, sent. 54; *Humilitas*, sent. 141, 142, 172; *Profectus*, per totum; *Virtus*, sent. 56; *Vitium*, sent. 35.

## CRIMEN.

*Differentia*. Hoc inter peccatum et crimen dis-

s. GREG. MAG.

fat, quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen est; et multi sine crimen, nullus vero esse sine peccato valet. Lib. 21, *Moral.*, cap. 2.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Atrocia latre diu nesciunt crimina, quo te-B. ALANUS DE guntur, eo produntur. Patre 4, serm. 2, cap. 28, RUPE. *Quinquagena* 2.

2. Non iterum arguas et impugnes, cuius cri-S. AMBROSIUS.

- men non deprehenderis. Lib. 2, *Offic.* cap. 24.

3. Non turbentur innocentes cum falsis cri-minibus appetuntur, visitat Deus suos; et ideo isti est plus auxili, ubi est plus periculi. *De Jo-seph*, cap. 5.

4. Dominus nulla tam felix, in qua non aliquod s. AUGUSTIN.

- flagitium extiterit. Ep. 137, *ad Clerum*.

5. Certe nullus crimen maculat nescientem. *Proseco*.

6. Quis locus innocentiae reservatur, si crimen est proprium, nescire crimen alienum? Ep. 48, *ad Vincentium*.

7. Crimen peccatum est grave, accusatione et damnatione dignissimum. Tract. 41, sup. *Evang. Iohann.*, de capit. 8.

8. Prima libertas est, careca criminibus. *Ibid.*

9. Quisquis a criminibus flagitorum alque facinorum vitam suam sustinet, sibi bene facit. *De Boni voluntatis*, cap. 22.

10. Quanto quis sublimior est, tanto magis (li-cet leve peccatum eius sit) grave est crimen. *Proseco*.

11. Sicut humilitas in potentia sublimis et ma-gifica est, ita et culpa ejus pro crimen habenda est. *De quatuor Veter. et Novi Testamenti mixtim positis*, quest. 492.

12. Nullum scelus coram Deo tam abominabile fit, quam præterita peccata unicuique nostrum reminiscendo gaudent, et inde exultare. *De salutibus documentis*, cap. 11.

13. Ipse erroris accipi nomen, qui errori com-municat crimen. Lib. 3, *contra Julian.*, cap. 1.

14. Gravem et acerbe noctes sunt seculeribus pernotantium; nam et metus ne deprehendan-tur, omnem ab ipsis quietem propellit. Et habe-

s. BASILIIUS

MAGNUS.

tur apud D. Joan. Damasc., lib. 2 *Parall.*, cap. 71.

V. BEDA. 15. Cito in crimina majora corruit, qui parva pro nihil dicit. In suis *Proverb.*, verbo *Cito*.

S. BONAVENT. 16. Grande scelus, grandi studio debet superrari. *Ibid.*

S. CESARIUS. 17. Oblivio criminum cerebrum solet contingerre occasione prosperitatis vel adversitatis, vel infidelitatis. Super *Psalm.* cxviii.

S. ARELAT. 18. Crimini criminibus vindicantur. Parte 2 *Centiloqui*.

19. Minorem major praecedit sicut honore, ita et criminis. Lib. 3 *Pharetræ*, cap. 34.

20. Gravi damnatione iterantur crimina, postquam Christi sanguine sunt redempta. Homil. 4.

21. Crimen criminis confessione ablogetur. *Ibid.*

22. Non putemus tam facile remitti posse admissum semel criminis, et profundo vulnere in anima impressa visceribus; multo opus est fletu, multo gemitu, multa contritione ad sanandos ipsius cordis dolores. *Ibid.*, Hom. 29.

23. Omnia crimina citio ad nos revertuntur, si non quotidie boni operibus expugnabuntur. *Ibid.* Ep. ad *Quodam*.

24. Quem deuerat propter cogitationem sceleris ponitire: culpan gemitum, dum facinora cogita divulgat. Sup. *Psalm.* lxxii, vers. 8.

S. CYPRIANUS. 25. Mors criminum, vita virtutum. Ep. 2, ad *Donat.*, cap. 3.

26. Uniuscuiusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum. Epist. 55, ad *Cornelium*, cap. 6.

27. Qui semel a recto limite veri itineris aversi sunt, per præcepis et abruptum criminum suorum rapinatur. Epist. 64, ad *Rogatianum*, episc., cap. 6.

28. Non excusat oppressum necessitas criminis, ubi crimen est voluntatis. *De Lapsis*, cap. 6.

29. Adulterium, fraus, homicidium, mortale crimen est. *De Bono patientie*, cap. 6.

30. Dum existimat leue crimen esse et modicum, non timetur; dum non timetur, contemnitur; dum contemnitur, non facile vitatur, et fit cosa et occula perniciens. *De zelo et labore*, c. 4.

S. EUSEBIUS. 31. Abdicatio criminum, adeptio meritorum est. Homil. 3, de *Epiphani*.

EMISSION. 32. Deus novit de impiorum criminibus merita augere justorum. *Ibid.*

GLOSS. DECA. 33. Scandalis ratione, vel schismatis tolerantur crimina. Apud Gratianum in *Decretis*.

34. Crimen dicitur omne delictum sive mortale sive veniale, sive ex deliberatione procedat, sive ex ignorantia, secundum quod dicimus nemo sine crimen vivit. *Ibid.*

35. Evidenta pairati sceleris non indiget clausura accusatoris. Super *Genes.*, cap. 4, in illud: *Vox sanguinis fratris tui*, etc.

36. Gratius est diabolus et acceptus, qui in flagitiis vivit. Sup. *Josue*, cap. 19.

37. Magna pars penæ est peccatorum, sua sceleris non modo non argui, sed insuper quas bene gesta laudari. Super *Luce*, cap. 1.

38. Criminans, alterius criminis iudex esse GRATIANUS, non potest: et seipsum condemnat, dum in alterius crimen sententiam profert. In *Decretis*, part. 2, causa 3, quest. 7, can. *Sacerdos*, § *Ez quisus*.

39. Ubi virtus discretionis perditur, intentio s. GREG. MAG. (que initium virtutis habuit) finem accipit criminis. Libro 2, *Moralis*, cap. 9, in titulo.

40. Summa criminum dum defenditur, augur. Lib. 33, *Moral.*, cap. 4.

41. Uniuscuiusque nequitia eo fit ad perpetrandum facilius, quo difficilis ad puniendum. *Ibid.*

42. Sceleris peccantium tanto majora incrementa percipiunt, quanto per defensionem potentiam diu inulta tolerantur. *Ibid.*

43. Plerunque quod in laicus culpa non est, hoc crimen est in sacro ordine constitutus. Lib. 8, in *Registro*, cap. 5, ep. 5, ad *Sabinum subdiacon.*

44. Plerique se flagitis obruunt, et quasi qui nulla aut minima perdant, securi sunt. Libro 3, in *Regum*, cap. 3.

45. Crimen quod aperit quibusdam indicio nescitur, non judicandum est antequam aperisse dimonstretur. *Ibid.*, cap. 4.

46. Scelus nonnisi magnum peccatum est. *Ibid.*, lib. 6, cap. 2.

47. Grave pondus criminis deponi non potest, nisi austriate magna compunctionis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 2.

48. Majora crimina et tarde credenda sunt, cum audiuntur; et ceteris punienda sunt, cum reverenter agnoscantur. Lib. 19, *Moral.*, cap. 14.

49. Districus iudex facinus quod per poniemtiam non corrigitur, inutilm esse nequaque patitur. Sup. *Lament.* Hierem, lib. 1, cap. 1, super illud: *Peccatum peccavit*, etc.

50. Illi sunt vere miseri ac miserabilis iudicandi, qui cum se universi criminibus flagitiisque contaminent, nullum eis flagellum correptionis inferunt. *Collat.* 7, *Abbat.* Sereni, cap. 31.

S. HIERON. 51. Facinus eti si homines lateat, conscientiam tamen accusatricem non poterit latere. Hom. 17, sup. *Gen.*

S. JOANNES. 52. Multi cum de criminibus accusantur, magna impudentia in alios sua delicta transferre nuntiunt. *Ibid.* Hom. 63.

S. CHERYOS. 53. In perpetrando scelere (quoniam voluptate

sunt homines ebrios) non perinde sentiunt; certe- rum simul atque commissum est, copertique finem, tum demum extincta voluptate, amarus penitentiae stimulus succedit. *De Lazarō mendico*, conc. 4.

54. Cuncta sceleris, que pacem perturbant (ut sunt avaritia, rapina, invidia, accusatio, arrogancia, perjurium, mendacium) ubi charitas fuerit, solvuntur. Hom. 7, sup. II, ad *Timoth.*

55. Commisum crimen dulce est ad momentum, sed vertitur protinus in exitium. Ser. de *Penit.*

S. JOANNES. 56. Parva non sunt, ex quibus magna prove- diment. Orat. 1, in *Imagin.*

S. ISID. HISP. 57. Perpetrare flagitium aliquod mors anima est; sed desperare est in infernum descendere. Libro 2 *de Summo bono*, cap. 14, sent. 3.

58. Multi vitam sine crimen habere possunt, sine peccato vero non possunt. *Ibid.*, cap. 18, sent. 4.

59. Judicio divino in reatum nequiorum lan- hunc, qui distinguere minorata facta sua per negligientiam contumulent. *Prosec.*

60. Multa a crimen in crimen corrunt quia, Dei cognitionem habentes, timorem ejus negli- gunt. *Ibid.*, cap. 19, sent. 4.

61. Dum facta quedam non gravia libere ac sine metu commitimus, ad potiora sceleris et horrenda peccandi consuetudine labimur, *Ibid.*, cap. 29, sent. 4.

62. Dupliciti sit criminis reus, qui admittit sceleris per voluntatem et defendit ea per con- mutacie tumorem. *Ibid.*

63. Crimen in rebus non est, sed in usi agentis. Lib. 3 *de Summo bono*, cap. 59, sentent. 12.

S. ISIDORUS. 64. Quid obscurorum scelerum non admis- sibilitate, qui etiam de manifeste gloriantur? Lib. 2, ep. 153, ad *Martinianum*.

LACT. FIRM. 65. Nunquam potest esse scelus tam clarum, ut defensioni non sit locus. *Deira Dei*, cap. 18.

S. LAURENT. 66. Nullum tam immense scelus est quod non cordis compunctione delectatur. *De Casto coniubio*, cap. 7.

S. ZENO. 67. Nemo, criminibus pregravatus, ad perfec- tionis valet evolare fastigium. Part. 2, *de Perfect. grad.* cap. 6.

S. LEO PAPA I. 68. Diabolus facile in omnia flagitia impellit, quos religione decipit. Serm. 4, *de collectis*.

S. PROSPER. 69. Illa crimina caveantur, que publicata suos autores humano faciunt damnari iudicio. Lib. 2 *de Vita contem.* cap. 7.

ROBERTUS. 70. Quam multi in foro et in plateis modeste et temperante se gerunt, sed in cubicula, et pre- seitum in cubiculo cordis, per omnia sceleris vo- lutantur. Sup. *Psalm.* c, vers. 3.

SENTENTIA PAGANORUM.  
85. Si vitam inspicias hominum, si denique mores  
Cum coegerit alios, nemo sine crimen vivit.

Libro 1 *de Distichor.*, metr. 9

86. Scelerum permisso, et iis qui perpetrant perniciose est, et iis qui permittunt. Orat. 30, *Philipp.* 8.

87. Nihil est quod tam miseros faciat, quam impietas et scelus. Libro 4, *de Finibus*.

88. Quod facinus suscipitur, nisi consilio capto, aut sine animi motu et cogitatione prius non perficitur? Libro 3 *de Natura Dearum*.

89. Qui immoderatam habent licentiam, maxi-

ma et plane impia committunt facinora. *De Rhetorica*.

90. Eum qui nullius sceleris sibi est conscius, jucunda spes perpetua comitatur. Lib. 4 *de Rebus pub.*

91. Nihil magnum aut mirum facere potest, qui maximis quibusdam sceleribus se contaminat. *Ibid.*, lib. 2.

92. Nemini unquam scelus impune cedat, sed vel exilio, vel morte, vel vinculis, vel verberibus luat. Libro 9 *de Legib.*

SENECA.

93. Omnia sceleribus ac vitiis plena sunt; plus committunt quam possit correptione sanari. Libro 2 *de Ira*, cap. 8.

94. Omnia sclera etiam ante affectum operis, quantum culpe salis est, perfecta sunt. *De Constanti septent.*, cap. 7.

95. Maxime scelerum supplicium in ipsis est. Ep. 87.

96. Omnibus crimen suum voluptati est. Ep. 97.

97. Tuta sclera esse possunt, secura non possunt. *Ibid.*

98. Nullum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur ac vindictet, impunitum est; quoniam sceleris in sceleri supplicium est. *Ibid.*

99. Nunquam scelus scelere vincendum est. *De Moribus*.

100. Bonorum crimen officiosus est miser, in suis Proverb.

101. Crimen relinquit vite, qui mortem appetit. *Ibid.*

102. Fatetur facinus is qui judicium fugit. *Ibid.*

103. Grave crimen etiam cum dictum est, Le-

viter noget. *Ibid.*

104. Res optima est, non sceleratos extirpare, sed scelerata. *Ibid.*

Vide etiam titulos *Accusatio*, sent. 99; *Patiens*, sent. 49; *Penitentia*, sent. 239; *Potestos*, sent. 82; *Punitio*, sent. 16; *Satisfactio*, sent. 19.

## CRUDELITAS.

S. THOMAS  
AQUINAS.

*Etymologia*. Cruelitas dicitur quasi cruditas; sicut enim ea que sunt cocta solent habere siccum saporem, ita illa qua sunt cruda, habent horribilem et asperum saporem. Secunda secunda, quest. 139, art. 4.

*Definitio*. Cruelis dicitur, qui districte feriendo nou parcat. Libro 20, *Moral.*, cap. 23.

S. THOMAS  
AQUINAS.

Cruelitas est que non solum attendit culpam in eo qui punitur, sed excedit modum in puniendo. Secunda secunda, quest. 139, art. 2.

SENECA.

Cruelitas nihil aliud est quam atrocitas animi in exigendis peccatis. Libro 2, *de Clementia ad Neronem*, cap. 4.

illos crudeles vocabo, qui puniendi causam habent, modum non habent. *Ibid.*

Cruelitas est inclinatio animi ad asperiora. *Ibid.*

*Differentia*. Inter crudelitatem et sevum hoc inter se distinet, quod crudelis monstratur sanguine, sevus circa verba est. Libro 1, *de Differentiis*, different. 200.

Cruelitas differt a sevita, sive feritate, sicut malitia humana a bestialitate. Secunda secunde, quest. 139, art. 2.

*Comparatio*. Sicut lapis nunquam oleum fundit, ita neque crudelitas humanitatem. Hom. 12, *de Ira*, cap. 8.

94. Omnia sclera etiam ante affectum operis, quantum culpe salis est, perfecta sunt. *De Constanti septent.*, cap. 7.

95. Maxime scelerum supplicium in ipsis est. Ep. 87.

96. Omnibus crimen suum voluptati est. Ep. 97.

97. Tuta sclera esse possunt, secura non possunt. *Ibid.*

98. Nullum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur ac vindictet, impunitum est; quoniam sceleris in sceleri supplicium est. *Ibid.*

99. Nunquam scelus scelere vincendum est. *De Moribus*.

100. Bonorum crimen officiosus est miser, in suis Proverb.

101. Crimen relinquit vite, qui mortem appetit. *Ibid.*

102. Fatetur facinus is qui judicium fugit. *Ibid.*

103. Grave crimen etiam cum dictum est, Le-

viter noget. *Ibid.*

104. Res optima est, non sceleratos extirpare, sed scelerata. *Ibid.*

Vide etiam titulos *Accusatio*, sent. 99; *Patiens*, sent. 49; *Penitentia*, sent. 239; *Potestos*, sent. 82; *Punitio*, sent. 16; *Satisfactio*, sent. 19.

## CRUDELITAS.

S. JOANNES  
CHRYSTOST.

13. Homo quando in malum declinat, trucularum bestiarum imitatur crudelitatem. Hom. 19, sup. *Genes.*

14. Bestia quamvis sit crudelis, tamen quia irrationalis est, declinabitur ab homine crudelitas ejus; homo autem crudels, cum sit rationalis, non facile evadetur crudelitas ejus. Hom. 24, *Oper. imperf. super Matth.*

15. Nihil ita spiritum sanctum extinguit, si cut inhumanitas et crudelitas. Homil. 49, super *Joan.*

16. Mens barbara est, que dura et immittis est. Serm. 6, sup. *Ep. ad Rom.*

17. Crudelitas ex stultitia est. Homil. 9, super *Ep. ad Colossenses*.

18. Hinc crudelitas, hinc immanitas surgit, cum quis avarus et cupidus, sive amator, ingratu, lascivusque fuerit. Hom. 8, super II, *ad Tim.*

19. Crudelitas patientia vincitur. *De Divin. instit.*, libro 6, *de Vero cultu.*, cap. 17.

20. Nihil in Martyribus obninet, nihil proficit seva crudelitas. *Prose.*

21. Sevisti, persecutor, in Martyrem, sevisti et auxisti palmarum dum aggeras ponam. Serm. de *Nativ. sancti Laurentii*.

22. Semper fecit impietas, a phrenesi semper crudelitas detinetur. Serm. 173.

23. Nihil est in nos erudelius nobis. Libro 8, *de Gubern. Dei*.

24. Crudelels tyrannorum, gloria est Christianorum. Libro *ad Scapulam*, cap. 3.

25. Nihil ita odit benignus Deus, ut crudelitas. Super *Matth.*, cap. 6: *Si non remiseritis, etc.*

26. Si homo declinat proper crudelitatem, nullo bestia ita est crudelis. Super *Epist. ad Titum*, cap. 1, in illud: *Cretenses mata bestiae*.

27. Crudelels impietati servit, et portas inferni cruenta moeis lege custodiit. Hom. 5, *de Oris in-sontia*.

## SENTENTIA PAGANORVM.

CICERO.

28. Nihil quod crudele, utilis est enim hominum natura (quam sequi debemus) maxime iniuria crudelitas. Libro 3 *Oificie*.

29. Crudelitas minime humanum malum est, indignumque tam mitis animi; ferina ista rabies est, sanguine gaudere ac vulnibus, et abjecto homine in sylvestre animal transire. Lib. 1, *de Clement. ad Neronem*, cap. 24.

30. Devita crudelitatem, et ministram crudelitatem iram. *de Morib.*

31. Lassa crudelitas non est vocanda clemencia. In suis Proverb.

32. Crudeles sunt, qui tanquam ignotos homi-

nes, et obvios, non in compedium, sed occidenti causa occidunt. Lib. 2, *de Clementia ad Neronem*, cap. 4.

33. Acerbissima crudelitas est, que trahit personam. Lib. 3, *de Benefic.*, cap. 5.

Vide etiam titulos *Aristote*, sent. 19; *Homo*, sent. 84; *Ira*, sent. 93; *Manusludo*, sentent. 11; *Parentes*, sent. 32; *Severitas*, sent. 32; *Tyrannus*, sent. 6, 51.

## CRUX IN GENERE.

*Etymologia*. Crux a cruciato dicitur. Hom. 37, s. CREG. MAG. super *Evang.*

*Divisio*. Duplex est Crux, materialis et spiritualis. Prima est exterior, que consistit in opere; secunda interior, que portatur in corde. *Prose.*

Crux corporalis, bonorum est et malorum; sed spiritualis est tantum bonorum. Serm. 3, *de Sancto Andrea*.

Duplex fuit Crux Christi, exterior, que fuit lignea. Interior, que fuit aurea. *Prose.*

Exterior, fuit Passiois et penitentias; interior, fuit compassionis et misericordiae. Titul. 7 *Diets*, cap. 4.

Tres sunt cruces, prima latronis desperantes, secunda latronis boni deprecantes, tercia Christi. *Prose.*

Prima crux est diaboli, secunda justi, tercia Christi.

Prima malitia, secunda penitentia, tercia justitia.

In prima cruce crucior, ad secundam tendo, pro tercia suspiro.

Prima timeo, secundam quaro, tertiam desidero.

In prima est poena tantum; in secunda, poena cum venia; in tercia, gloria.

Ad crux malitia pertinet poena, ad crux penitentia pertinet venia, ad crux vero justitia, gloria. Libro 2, *de Clavstro anima*, cap. 23.

## SENTENTIA PAGANORVM.

1. Ubi pax et multa pax, ibi Crux Christi non opprobrio, sed saluti est. *Prose.*

2. Crux opprobrium perfido, fidei gratia, filii redemptio, filii resurrexio est. Super Psalm. cxviii, serm. 21, vers. 5.

3. Ubi signum Crucis erigitur, statim et dia-boli iniurias repellit, et ventorum procella sopitit. Serm. 36.

4. Crux quanto diutius jacet, tanto difficultius tollitur. *de mensurazione crucis*, verbo *Hinc au-tem*.

5. In cruce candel Christi nudatum pectus,

HUGO A  
S. VICTORE.

S. ANSELMUS.

rubet cruentum latus, tensa arent viscera, decora languent lumina, regia pallent ora, proceri rigent brachia, pendenti crura marmorea, rigat terebratos pedes sancti sanguinis unda. In *Meditat.*

S. ATHANAS.  
MAGN.  
6. Solo Crucis signo utens, homo dolos demona-  
num a se propellit. *De Incarnat. Verbi.*

S. AUGUSTIN.  
7. Quod virga petra percutitur, Crux Christi figuratur; ligno enim accedente ad petram, gratia manavit, et quod hoc percutitur, evidenter si-  
gnificat Crucem; duo quippe ligna sunt Crux.  
*Lib. 4, Quasi. super Numeros, quast. 33.*  
8. Nihil erat tunc cruce in carne intolerabilius, nihil est nunc in fronte gloriosius. Tract. 36,  
*super Ewang. B. Joan., de cap. 8.*

9. Christianus in fronte crucem figat, ubi sedes pudoris est; ibi omnino, ibi in quo membro eri-  
bescitur. *De verbis Apost., serm. 8.*

10. Crux fuit mortifera Christo, sed salutifica  
Christiano. Ser. 3, *de Resurr.*

11. Crux magnum in se mysterium continet,  
cujus positio talis est ut superior pars colos petat,  
inferior terra inharet, fixa in infernorum ima-  
contingat, latitudine autem ejus, partes mundi ap-  
petat. Serm. 1, *de Vigilia Pent.*

12. Totus figuratur in corde, qui pro nobis fixus  
est in cruce. *De Sancta virginit., cap. 53.*

13. Crux non ad potius documentum, sed  
ad exemplum patientie suscepit est; ibi Christus  
vulnera tua curavit, ubi sua duri pertulit; ibi a  
morti semperita se sanavit, ubi temporali  
mori dignatus est. Tract. 3, *super Ewang., de cap. 1.*

14. Crux carnis ipsa crucifigenda est, et trans-  
figenda clavis timoris Dei, non soluti et liberis  
membris reluctantem portare non possit. Ep. 38,  
*ad Lætam.*

15. Crux finita est in poena, infinita manet in  
gloria; a locis suppliciorum, fecit transitum ad  
frontes Imperatorum. Super *Psalm. xxxvi., vers. 18.*

16. In frontibus Regum pretiosus est sig-  
num crucis, quam gemma diadematis. Super  
*Psalm. LXXIIII.*

17. Grande spectaculum, Jesus portans cru-  
cem suam sed si spectat impietas, grande ludi-  
brum; si pietas, grande mysterium. *Prose.*

18. Si spectat impietas, grande ignominia documen-  
tum; si pietas, grande filii munimentum. Tract. 117, sup. *Ewang. B. Joan., de cap. 19.*

19. Lignum crucis ubi fuerunt fixa membra  
moriens, etiam cathedra fuit magistri docentis.  
*Ibid., tract. 119, de cap. 19.*

20. Crux est baptismus quod ergo Crux Christo  
et sepulchrum, hoc nobis baptismus factum est.  
*Lib. 1, Contra Julianum, cap. 2.*

21. Nihil tempore quo Christus crucifixus est,  
fuit ignominiosius, quam mors crucis. Serm. 18,  
*de Verbo. Dom.*

22. Ubi Crucis Christi memoria, ibi daemona-  
est penitentis; ubi signum celeste est, ibi diaboli  
exitium. Orat. 14.

23. Via ad salutem, Passio, et Crux, regui  
conciliatrix. Orat. 31.

24. Duobus modis crux tollitur, cum aut per  
abstinentiam afflictus corpus, aut per compas-  
sionem proximi affligitur. Lib. 3, in *Luc.* cap. 9, in  
illud 38: *Et tollat crucem suam.*

25. Quatuor virtutum geminis cornua crucis  
ornantur. Est supereminenter charitas; a dexteri-  
ta, obedientia; a sinistra, patientia; humilitas in  
profundo. Serm. 1, in *Pasc.*

26. Crucis ignominia, credentium facta est glo-  
ria. Ser. 4, *Assumpt. B. Marie.*

27. Semper lignum crucis vitam germinat,  
fructificat jucunditatem, oleum letitiae stillat,  
balassum sedat spirituum charismatum. Ser.  
1, *de S. Andrea.*

28. Felix anima, que in Cruce Domini gloriatur  
et triumphat, tantum ut perseveret in ea, et  
nullus valeat tentationibus deici. *Ibid., sem. 2.*

29. Grata ignominia Crucis est ei, qui cruci-  
fixo ingratus non est. Serm. 23, *super Cant.*

30. Cum Jesus in summa Crucis esset amari-  
tudine, nihil exivid de ejus corde, nisi dulcedo.  
*Libro de Passione, cap. 12.*

31. Telo Crucis Christi in bello fortis effecti,  
hostem fortiter ferimus. *Ibid., cap. 19.*

32. Crux Jesu Christi non tantum fuit unius  
dici, sed tota vita illius Crux fuit et Martyrum.  
*Ibid., cap. 35.*

33. Stat Christus in cruce expansis manibus,  
nullo corpore, manibus summi et pedibus perforatis,  
capite inclinato; suscepit igitur affectum pa-  
ratum ad tuos, et te ad suos invitantes amplexus.  
*Ibid., cap. 44.*

34. Signaculum regium Crux est, quam si in  
cordis nostri memoria portaverimus, tantum regio-  
num Regis, que flamen non habet, secure poter-  
imus transire. *Ibid.*

35. Delectatio de recordatione Crucis, est mel  
dulcissimum. *Ibid.*

36. Vere nihil est quod ita ab omnium viti-  
orum impulsu et cogitatione cogitationem nost-  
ram purificet, et in puritate conservet, sicut jugis  
memoria Crucis Domini Jesu. *Ibid.*

37. Quoties alicuius serpentina tentationis  
morsu nos cognoverimus vulneratos, ad Crucem  
curramus. *Ibid., cap. 45.*

38. De quatuor generibus arborum Crux facia  
fuisse referuntur. De cypresso, de cedro, de oiva,

S. BASILIJUS  
SELEUC.

V. BEATA.

S. BERNARD.

de palma; cypresses in profundo, cedrus in longo,  
olive in alto, palma in lato. *Ibid., cap. 46.*

39. Victoria de diabolo in cruce reportata, etsi  
alio modo potuit, alio tamen modo impleri non  
debet. *Ibid., cap. 46.*

40. Necessarium fuit diabolum per hominem  
vinci et per lignum. *Ibid.*

41. In regia regia, non nisi per torcular Cru-  
cis iter est. *Ibid.*

42. Rajolus Crucis non gravat, sed levat; non  
deprimit, sed extollit; non quassat, sed erigit.  
Serm. 11, *de Cœna Domini.*

S. BONAVENT.

43. In cruce pendet omnis fructus vite, quia  
ipse est arbor vite, quæ est in medio Paradisi.  
Lib. 4, *Pharetræ.* cap. 4.

44. Crux usque ad Passionem Christi pena fuit  
reorum, nunc autem est victorie tropheum, et  
gloria Ecclesie. Sup. *Sap.*, cap. 2, in illud: *Morte*  
*turpissima, etc.*

45. In cruce Christus dedit corpus tortori, Spi-  
ritum Patri, Matrem Joanni, Paradisum latroni.  
Serm. 1, *Dom. 1, post Epiph.*

46. In Cruce pendere (o anima christiana)  
continue debes sicut Christus, qui vivens num-  
quid descendere voluit. Serm. 5, *Dom. in Octava*  
*Pasc.*

47. Neminem audianus, fratres, non sanguinem,  
non spiritum quilibet, descendendum a Cruce  
suadentem; persistamus in cruce, moriamur in  
cruce, deponamus aliorum manibus, non nostris,  
exemplo illius qui in cruce dixit, *Consummatum  
est. Ibid.*

48. In principio cuiuslibet operis boni, pre-  
mitte signum Crucis in fronte. Titul. 2, *Dicit,*  
cap. 5.

49. Cor in cruce, crux in corde, crux in ore,  
crux in membris, cor a cruce sororiat. In *Lau-*  
*dismo de S. Cruci.*

50. Crux est optima medela, contra Zabulonis  
tela valde salutifera. *Ibid.*

51. In omnibus pressuris gravibus et duris,  
totum remedium Crux est. *Ibid.*

52. Nullus est excus in quoquaque sit statu,  
quia nullus est qui non inveniat in arbore crucis  
suavissimum fructum et sufficientissimum nutri-  
mentum. Part. 1, *de Stimulo amoris.* cap. 15.

S. CESARIUS  
ARELATIENS.

53. In ligno crucis (enim vita esset lignum)  
Christus appensus est, quasi seipsum pensaret in  
premitum perditorum. Hom. 6.

CASSIODORUS.

54. Omne corpus Christi in cruce sic fuit ex-  
tentum, quatenus ejus ossa humani oculis nu-  
merabilia videantur, ut quod caro superducta ce-  
laverat, nimis tensione corporis appareret. Sup.  
*Psalm. xxii., vers. 18.*

55. Christus, placato animo, ibat ad crucem,

tranquilla mente moriturus. Sup. *Psalm. xl.*  
vers. 13.

56. Crux Domini pravum atque distortum cor-  
rexit orbum terre, dum per regulum fidei, Pa-  
ganorum corda convertit. Sup. *Psalm. xciv., vers.*  
*10: Etenim correxit orbum terræ.*

S. CYPRIAN.

57. Non timetur mortis periculum, ubi tante  
Crucis iter est. *Ibid.*

58. Non pudeat nos Crucis Christi; quod si  
aliquis id occulat, tu manifeste signum crucis in  
Hierosol. fronte, ut diaboles signum Regis videntes, tre-  
mentes procul fugiant. *Prose.*

59. Fac autem hoc signum, et manducans et  
bibens, et sedens et stans, et loquens et ambu-  
lans; in summa, in omni negotio. Cateches. 4 de  
*Ascensione.*

60. Non pudeat nos Crucis Salvatoris, sed in  
ea potius gloriemur. *Ibid.*, Cateches. 13.

61. Pro te crucifixus est Jesus, qui nihil preca-  
verat, et tu pro crucifixo non crucifigeris. *Ibid.*

62. Non pudeat nos crucifixum confiteri, sed in  
fronte confidenter signaculum crucis digitis  
imprimatur, et in aliis omnibus crux fiat. *Prose.*

63. In panibus comedendis, et in poculis bi-  
bendis, in ingressu, et ingressu, ante somnum  
recumbendo et surgendo, eundo et quiescendo.  
*Ibid.*